nas mesmas condições acima discriminadas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO

As empresas fornecerão, mensalmente, no primeiro dia útil de cada mês, a todos os seus empregados em atividade,
auxílio alimentação cujo valor, no período de vigência deste instrumento será de R$ 245,00 (duzentos e quarenta e
cinco reais), não constituindo, com isso, salário in natura, conforme determina o Programa de Alimentação do
Trabalhador - PAT.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - No caso de empregado recém admitido, a empresa fornecerá o auxílio alimentação em
até 15 (quinze) dias contados da data de admissão, hipótese em que o valor do auxílio será creditado de forma

[...]

seguro juntamente com a rescisão do contrato de trabalho.

SEGURO DE VIDA

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA - SEGURO

Os empregadores contratarão, às suas expensas, seguro de vida para todos os seus empregados com as
seguintes coberturas: para o caso de morte natural, R$ 57.120,00 (cinquenta e sete mil cento e vinte reais) até
30/09/2025 e R$ 61.520,00 (sessenta e hum mil quinhentos e vinte reais)s) a partir de 01/10/2025; para os casos de
morte por acidente, R$ 114.240,00 (cento e catorze mil duzentos e quarenta reais) até 30/09/2025 e R$ 123.040,00
(cento e vinte e três mil e quarenta reais) a partir de 01/10/2025; no caso de invalidez permanente por acidente de
trabalho, R$ 114.240,00 (cento e catorze mil duzentos e quarenta reais) até 30/09/2025 e R$ 123.040,00 (cento e
vinte e três mil e quarenta reais) a partir de 01/10/2025 conforme tabela da SUSEP.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Os empregadores que não contratarem os respectivos seguros serão responsáveis
pela cobertura dos eventuais sinistros previstos no caput desta cláusula e pagarão o valor do seguro junto com a

[...]

Em caso de descumprimento da presente Convenção Coletiva de Trabalho, por qualquer das partes abrangidas
por este pacto laboral, as partes convenentes negociarão a solução antes de adotarem qualquer procedimento.

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Em não se chegando a acordo, estabelece-se à parte infratora a multa
correspondente ao valor de  R$ 1.538,00 (hum mil quinhentos e trinta e oito reais).

PARÁGRAFO SEGUNDO - Não havendo a negociação prevista no caput desta cláusula, resguarda-se ao
empregado que se sentir prejudicado, o direito de ajuizar causas, caso em que não se aplicará o disposto no
parágrafo primeiro.

 

OUTRAS DISPOSIÇÕES